
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  73 del 30/05/2024

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ESPOSITORI PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE FLOREKA

Il giorno 30/05/2024, alle ore 09:30 nella sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Tribbia Margherita ASSESSORE Presente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  SERLENGA TIZIANA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 30/05/2024COMUNE DI RANICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 30/05/2024 

 

OGGETTO: 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ESPOSITORI PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE 
FLOREKA 
 
PREMESSO che presso il Parco Camozzi di Ranica ogni anno viene organizzata la manifestazione 
fieristica “Floreka” patrocinata dal Comune di Ranica; 
 
DATO ATTO che:  

• la manifestazione, denominata “FLOREKA”, è una mostra mercato a carattere locale di 
giardinaggio e produzioni creative per il giardino e per il tempo libero;  

• la mostra mercato è aperta alla partecipazione di espositori prioritariamente dall’ambito 
territoriale della Provincia di Bergamo e da altre province della Lombardia, per la 
presentazione e la vendita di:  

 Piante e fiori comuni, poco noti, insoliti, curiosi, essenze rare, bulbi, semi e frutti antichi;  
 Ceramiche artigianali;  
 Piccoli attrezzi per il giardinaggio;  
 Arredi per esterni e complementi d’arredo per esterni;  
 Editoria specializzata in ambiente e natura;  
 Produzione e vendita di manufatti in stoffa a tema floreale e/o tinti con materiali naturali;  
 Produzione artigianale e vendita di creazioni a tema floreale;  
 Prodotti erboristici, piante officinali e cosmesi naturale;  
 Produzione e vendita di manufatti realizzati con materiale di recupero e riciclo;  
 Prodotti da agricoltura biologica, cultura del gusto;  
 Possono partecipare alla mostra-mercato anche espositori provenienti da altre regioni 

italiane, purché in numero inferiore alla metà degli espositori totali; 
 Somministrazione temporanea di alimenti e bevande;  

 
CONSIDERATO l’obiettivo dell’amministrazione è quello di incentivare: 

• le attività commerciali sul proprio territorio attraverso iniziative volte anche ad erogare 
contributi a sostegno degli investimenti;   

• la partecipazione alla mostra mercato di espositori locali aventi sede legale o operativa a 
Ranica, al fine di amplificare i benefici che l’evento produce al territorio in termini di visibilità 
e, non per ultimo, di ritorno economico; 

 
PRESO ATTO che il Distretto del Commercio “Insieme sul Serio” dispone di fondi da destinare al 
sostegno di iniziative di valorizzazione del territorio; 
 
RITENUTO di destinare massimo € 150,00= ad ogni singola attività commerciale avente sede legale 
od operativa a Ranica, che abbiano aderito alla mostra mercato “Floreka” e che presentino istanza 
di concessione contributo entro 60 giorni dal termine della manifestazione; 
 
DATO ATTO che: 

• allo scadere dei giorni previsti per la ricezione delle istanze verrà emesso apposito 
provvedimento con il recepimento delle richieste pervenute e la liquidazione delle stesse;  

• il contributo verrà erogato sino al raggiungimento della somma stanziata annualmente a 
bilancio; 

• al raggiungimento dell’importo massimo erogabile si procederà mediante l’ordine di arrivo 
delle singole domande al protocollo; 

 
VISTA la disponibilità al cap. di entrata  n. 2579 del bilancio comunale e la corrispondente 
disponibilità al capitolo in uscita n. 11570/494; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 30/05/2024 

 

decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012, 

n. 213; 

 

VISTI 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii in materia di Amministrazione trasparente; 

- la deliberazione n. 46 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al DUP 2024 – 2026; 

- la deliberazione n. 52 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026; 

- la deliberazione n. 01 del 11/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, parte finanziaria, 

assegnando ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni finanziarie fissate nel PEG 

stesso; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. n. 267/2000 di 

emanazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche e 

integrazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. n. 267/2000 di 

emanazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. DI STABILIRE l’erogazione di un contributo di massimo € 150,00= alle attività commerciali 

avente sede legale od operativa a Ranica che abbiano aderito alla mostra mercato “Floreka” 
e che presentino istanza di concessione contributo di € 150,00= entro 60 giorni dal termine 
della manifestazione; 
 

3. Di DARE ATTO che: 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 30/05/2024 

 

- allo scadere dei giorni previsti per la ricezione delle istanze verrà emesso apposito 
provvedimento con il recepimento delle richieste pervenute e la liquidazione delle stesse;  

- il contributo verrà erogato sino al raggiungimento della somma stanziata annualmente a 
bilancio; 

- al raggiungimento dell’importo massimo erogabile si procederà mediante l’ordine di arrivo 
delle singole domande al protocollo; 
 

4. DI DARE, altresì, ATTO che tali contributi sono finanziati dal Distretto del Commercio 
“Insieme sul Serio” ascritti al cap. di entrata  n. 2579 e al capitolo in uscita n. 11570/494 del 
bilancio comunale; 
 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio di 
disporre gli atti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

 
CON separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 73 del 30/05/2024

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ESPOSITORI PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE FLOREKA

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e 
che segue ed esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

28/05/2024

Il Responsabile di Settore
Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio

Zanetti Matteo
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributari di questo Comune, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 28/05/2024

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Riili Paolo

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 73 del 30/05/2024

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ESPOSITORI PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE 
FLOREKA

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERGANI MARIAGRAZIA SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-05-30T12:01:41+0200
	Vergani Mariagrazia


		2024-05-30T12:28:58+0200
	SERLENGA TIZIANA LUCIA




